

Số: 206 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 21 tháng 8 năm 2025

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, về đích, là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và chuẩn bị, củng cố các yếu tố nền tảng, làm tiền đề để nước ta tự tin bước vào kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc, hướng tới thực hiện thắng lợi mục tiêu Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030.

Để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố 6 tháng cuối năm, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 của thành phố.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã được Hội đồng nhân dân thành phố đề ra tại Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố 6 tháng cuối năm 2025.

- Làm cơ sở để theo dõi, đánh giá việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ; nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo sự đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tổ chức thực hiện.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 của thành phố.



- Các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, trọng tâm, trọng điểm, có tính đột phá, khả thi, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực và địa phương. Phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt được và khẩn trương kiên quyết, kiên trì khắc phục những mặt còn hạn chế, yếu kém; phát huy các tiềm năng, lợi thế của ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị trong bối cảnh mới, không gian được mở rộng; chú trọng các nhân tố, động lực mới thúc đẩy tăng trưởng nhanh, bền vững.

- Phân công rõ cơ quan chủ trì theo dõi, đánh giá đối với từng nhiệm vụ, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, bảo đảm tập trung tổ chức thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả theo từng tháng, từng quý.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; báo cáo đánh giá định kỳ kết quả thực hiện và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

Để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được Hội đồng nhân dân thành phố đề ra tại Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025, các Sở, ban, ngành, địa phương, các chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan cần tập trung làm tốt các nhiệm vụ sau:

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hoạt động của hệ thống chính trị sau hợp nhất thông suốt, có hiệu quả. Tập trung triển khai thi hành ngày Hiến pháp và các Luật được ban hành, sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền cho phù hợp với quy định và tình hình thực tiễn.

Bố trí, sắp xếp và đảm bảo hoạt động của Trung tâm hành chính công. Rà soát, công bố kịp thời thủ tục hành chính phù hợp với mô hình chính quyền địa phương mới. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản của Trung ương, các bộ, ban, ngành, thành phố về tăng cường công tác văn thư lưu trữ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Đảm bảo các trang thiết bị, điều kiện làm việc; thực hiện tốt chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức sau khi hợp nhất.

Tổ chức tốt Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị hoàn thiện nội dung Văn kiện và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai và cụ thể hóa các văn bản pháp

luật mới được ban hành; Tiếp tục rà soát, sửa đổi, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, nhất là cơ chế chính sách đặc thù và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho phù hợp, tạo nền tảng thúc đẩy sự phát triển và nâng cao vị thế của thành phố bước vào thời kỳ phát triển mới.

Tập trung thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng dịch vụ công quốc gia và xây dựng nền hành chính gần dân, phục vụ nhân dân, tạo sự chuyển biến rõ nét về tính hiệu quả sau hợp nhất; rà soát, công bố kịp thời thủ tục hành chính phù hợp với mô hình chính quyền địa phương mới; thực hiện miễn giảm toàn bộ phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp theo quy định.

Tập trung chỉ đạo quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các Nghị quyết quan trọng, nhất là các Nghị quyết được xác định là “Bộ tứ trụ cột” được Bộ Chính trị ban hành trong thời gian gần đây:

- *Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:*

Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng trong các ngành, lĩnh vực chủ lực; nâng cao tỷ trọng đóng góp của chỉ số TFP trong tăng trưởng GRDP của thành phố. Tập trung nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trung tâm nghiên cứu - phát triển, thu hút nguồn lực chất lượng cao từ trong và ngoài nước.

Xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số hiện đại, minh bạch, hiệu quả, đưa hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của tổ chức, cơ quan đảng, nhà nước lên môi trường số, dựa trên dữ liệu; cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tiện ích số thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, tạo đột phá trong cải cách hành chính, quản trị công và phát triển bền vững.

- *Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế:*

Phát huy tinh thần chủ động hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực; tiếp tục duy trì các mối quan hệ quốc tế đã được thiết lập vào chiều sâu, ổn định, bền vững đồng thời thúc đẩy đa phương hoá, đa dạng hoá đối tác, thị trường, các lĩnh vực hợp tác. Nâng cao chất lượng các chương trình làm việc với các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Hải Phòng và các đoàn công tác của thành phố đi công tác nước ngoài. Đăng cai tổ chức các hoạt động, sự kiện đối ngoại lớn mang tính khu vực và quốc tế tại thành phố Hải Phòng.

Mở rộng, khai thác các quan hệ hợp tác mới; tăng cường kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức/hiệp hội kinh tế/các đại sứ quán trong và ngoài nước; tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, chú trọng các đối tác lớn, có tiềm lực kinh tế, tài chính, hướng vào các ngành kinh tế chủ lực và các lĩnh vực mới đóng góp vào chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế của thành phố một cách bền vững. Nghiên cứu các hoạt động hợp tác đối với các hãng truyền thông trên thế giới.

Tăng cường tổ chức công tác trao đổi đoàn, tổ chức tiếp và làm việc của các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố, tổ chức các đoàn công tác lãnh đạo thành phố đi xúc tiến đầu tư tại nước ngoài. Tiếp tục tổ chức đa dạng các sự kiện ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, đẩy mạnh công tác phát huy giá trị di sản, vận động công nhận hồ sơ di sản mới; thúc đẩy Chương trình tăng cường hợp tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài. Củng cố, mở rộng mạng lưới cộng đồng người Hải Phòng ở nước ngoài.

Phối hợp giải quyết, xử lý kịp thời các vụ việc lảnh sự, bảo hộ công dân không để xảy ra các điểm nóng, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia và trật tự xã hội tại thành phố.

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới:

Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật. Thể chế hoá kịp thời, đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng; các nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội.

Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Tập trung cho công tác nghiên cứu, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; ban hành đầy đủ theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật của thành phố.

- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân:

Triển khai tốt Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh,

quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân.

Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế chính sách tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, duy trì chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Quan tâm giải quyết những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của nhà đầu tư, doanh nghiệp; chủ động hướng dẫn, đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa dự án sản xuất, kinh doanh đi vào hoạt động hiệu quả. Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI.

Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 226/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; hoàn thành Đề án, thẩm định và thành lập Khu thương mại tự do thành phố Hải Phòng trong Quý III năm 2025.

*(Chi tiết nhiệm vụ cụ thể của từng Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tại Phụ lục gửi kèm theo).*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các đồng chí thành viên Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tham mưu, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch; định kỳ hằng tháng bổ sung nội dung đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này vào Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố tại phiên họp Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Giao Sở Tài chính theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này trong nội dung Báo cáo tình hình kinh tế xã hội của Ủy ban nhân dân thành phố hằng tháng, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố định kỳ hằng tháng.

3. Giao các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố theo lĩnh vực được phân công phụ trách trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch././

*Nơi nhận:*

- VPCP, Bộ Tài chính;
- TTTU, TT HĐND TP;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Ban của HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND cấp xã;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Lưu: VT, N.V.Kỳ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Anh Quân

## PHỤ LỤC

### **NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 42/NQ-HĐND NGÀY 25/7/2025 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**

*(Kèm theo Kế hoạch số 206 /KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)*

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
1.	Trình Ban Thường vụ Thành ủy Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (thay thế Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 09/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy).	Chương trình hành động	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường, đặc khu.	Ban Thường vụ Thành ủy
2.	Triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng.	Hoàn thành mục tiêu được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND	Theo tiến độ của Kế hoạch	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	HDND và UBND thành phố
3.	Xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế	Kế hoạch của UBND thành phố	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
4.	Hoàn thành tham mưu điều chỉnh, bổ sung và ban hành Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng để triển khai các Thông báo, Kế hoạch hành động của Ban Chỉ đạo Trung ương, các Nghị quyết của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW	Dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy	Tháng 7 báo cáo UBND thành phố	Phó chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ban Thường vụ Thành ủy
5.	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Từ tháng 9/2025 đến tháng 4/2026	Chủ tịch UBND thành phố	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; Các xã, phường và đặc khu	Ủy ban nhân dân thành phố
6.	Theo dõi, báo cáo hàng tháng về tình hình thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 30/7/2025 về kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 6 tháng cuối năm của thành phố	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng tháng theo chỉ đạo của UBND thành phố	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Sở Tài chính
7.	Tham mưu phê duyệt chủ trương thành lập hồ sơ bản đồ địa giới hành chính thành phố và cấp xã sau sáp nhập đơn vị hành chính	Quyết định phê duyệt chủ trương	31/8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nội vụ	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính	Ủy ban nhân dân thành phố hoặc Thành ủy (tùy theo mức dự toán kinh phí)

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
8.	Rà soát, thực hiện phân loại đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp	Quyết định công nhận kết qua phân loại đơn vị hành chính cấp xã	Dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2025 (sau khi có hướng dẫn của Bộ Nội vụ)	Chủ tịch UBND thành phố	Sở Nội vụ	Các sở, ngành và UBND xã, phường, đặc khu	Ủy ban nhân dân thành phố
9.	Tham mưu rà soát đề xuất một số nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, đặc khu	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố; Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND cấp xã, phường, đặc khu	Ủy ban nhân dân thành phố
10.	Tiếp tục tham mưu rà soát, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định đối tượng hưởng chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đối với các đối tượng: Công chức, viên chức, người lao động khôi sở, ngành	Quyết định phê duyệt đối tượng hưởng chế độ chính sách	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
11.	Tham mưu, xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu	Hội đồng nhân dân thành phố
12.	Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện số hóa tài liệu theo lộ trình Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/6/2025 của UBND thành phố	Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện	Theo lộ trình	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành	Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ
13.	Rà soát, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính lĩnh vực xây dựng	Quyết định của UBND thành phố	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
14.	Rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố bối trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp và đầu tư trụ sở và điều kiện làm việc cho các xã, phường và đặc khu bảo đảm đồng bộ, hiện đại.	Văn bản báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 7/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ	Ủy ban nhân dân thành phố
15.	Xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng	Kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân thành phố	Trong tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
16.	Triển khai thực hiện 28 Nghị định của Chính phủ mới ban hành về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền quản lý nhà nước giữa Chính phủ và chính quyền địa phương 02 cấp.	Báo cáo	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường, đặc khu.	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
17.	Ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố.	Quyết định	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành; UBND xã, phường, đặc khu.	UBND thành phố
18.	Ban hành Quyết định áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng (cũ) và văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh Hải Dương.	Quyết định	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành	UBND thành phố
19.	Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 2795/2016/QĐ-UBND ngày 14/11/2016 ban hành Quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.	Quyết định	Tháng 9/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành	UBND thành phố
20.	Hoàn thiện Kế hoạch Lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng	Kế hoạch Lập nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
21.	Tham mưu tổ chức lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng mới (thay thế Quy hoạch được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023).	Báo cáo nội dung Nhiệm vụ lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
22.	Báo cáo Kế hoạch lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị, khu nhà ở, khu dân cư nông thôn năm 2026 trên địa bàn.	Kế hoạch lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị, khu nhà ở, khu dân cư nông thôn năm 2026 trên địa bàn	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
23.	Tổ chức lập, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về Đề án Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng để trình Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và Hội đồng nhân dân thành phố thông qua	Hồ sơ xin ý kiến về Quy hoạch chung khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng theo quy định	Quý III/2025	Chủ tịch UBND thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Hội đồng nhân dân thành phố
24.	Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Đầm Vịnh - Cát Hải đến năm 2045	Hoàn thiện, trình phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch Khu kinh tế Đầm Vịnh - Cát Hải đến năm 2045	Quý III/2025	Chủ tịch UBND thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Thủ tướng Chính phủ

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
25.	Tham mưu ban hành Kế hoạch lập, điều chỉnh Quy hoạch thành phố Hải Phòng theo quy định của Luật Quy hoạch	Kế hoạch của UBND thành phố	Quý III/2025	Phó chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
26.	Tham mưu thành lập Khu thương mại tự do thành phố Hải Phòng	Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Khu thương mại thành phố Hải Phòng	Tháng 9/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
27.	Tham mưu thành lập Khu kinh tế chuyên biệt thành phố Hải Phòng	Quyết định về thành lập Khu Kinh tế chuyên biệt	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Thủ tướng Chính phủ
28.	Tham mưu tổ chức các hội nghị, hội thảo xúc tiến đầu tư, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp	Khó khăn, vướng mắc được giải quyết; thu hút được nhiều dự án lớn, công nghệ cao	Thường xuyên	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
29.	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập các CCN: Tiên Cường III, Quyết Tiến, Kiên Bá - Cao Nhân	Quyết định thành lập CCN	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Sở, ban, ngành, UBND xã, phường, đặc khu và đơn vị liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
30.	Tham mưu UBND thành phố thành lập các CCN: Nam An và An Thọ- Chiến Thắng	Quyết định thành lập CCN	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Sở, ban, ngành, UBND xã, phường, đặc khu và đơn vị liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
31.	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố	Quyết định ban hành quy chế	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Sở, ban, ngành, UBND xã, phường, đặc khu và đơn vị liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
32.	Triển khai thực hiện: Quy hoạch điện VIII; Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII; Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố.	Công văn triển khai, hướng dẫn, thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo cung ứng đủ điện cho hoạt động kinh tế xã hội	Quý III-IV /2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp	Sở Công Thương

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
33.	Tập trung hoàn thành kế hoạch giải ngân tại Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về kịch bản giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025	Hoàn thành mục tiêu của Kế hoạch số 175/KH-UNBD	Thường xuyên	Các đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo phân công nhiệm vụ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư		Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư
34.	Hoàn thành nhiệm vụ giải phóng mặt bằng các dự án theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về kịch bản tăng trưởng kinh tế thành phố 6 tháng cuối năm 2025. Đặc biệt hoàn thành giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng và các dự án giao thông động lực kết nối khu vực Đông và Tây Hải Phòng	Hoàn thành mục tiêu giải phóng mặt bằng tại Kế hoạch số 179/KH-UBND	Thường xuyên	Các đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo phân công nhiệm vụ	UBND các địa phương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư có liên quan	Ủy ban nhân dân các địa phương
35.	Hướng dẫn, báo cáo định kỳ Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện việc đôn đốc và hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục, sớm khởi công các dự án mới trong Khu kinh tế, khu công nghiệp được trao Giấy chứng nhận đầu tư tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư Hải Phòng 2025	Báo cáo định kỳ Ủy ban nhân dân thành phố theo báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng	Định kỳ hàng tháng	Chủ tịch UBND thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng
36.	Tập trung thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp theo quy hoạch được duyệt: Gia Lộc, Đại An mở rộng, Lai Cách, Tràng Duệ 3, Nomura Hải Phòng giai đoạn 2 ...	Thu hút nhà đầu tư mới vào các khu công nghiệp	Quý IV	Chủ tịch UBND thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
					Hải Phòng		
37.	Tham mưu văn bản thông tin, hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư tại thành phố Hải Phòng đối với các dự án ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp	Văn bản đôn đốc	Tháng 10/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Ủy ban nhân dân thành phố
38.	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chia tuyến cao tốc thành 03 Dự án theo hướng những Dự án có thời gian thực hiện dài (cầu Văn Úc 2) và có tính chất phức tạp trong GPMB, giải pháp thi công (đoạn nối từ cao tốc HN-HP đến đường bộ ven biển) để triển khai ngay. Những phần công việc không đủ điều kiện triển khai ngay (vướng các thủ tục giải quyết dứt điểm với NĐT của Dự án BOT ven biển) thì sẽ thực hiện sau. Việc phân chia các phần công việc của tuyến cao tốc thành các Dự án sẽ giúp toàn bộ tuyến cao tốc có thời gian hoàn thành đồng bộ, đạt mục tiêu hoàn thành khoảng năm 2028.	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và nông nghiệp Hải Phòng	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
39.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân: (1) Phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu và nhiệm vụ chi giữa ngân sách các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; (2) Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Hội đồng nhân dân thành phố
40.	Báo cáo về giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát theo Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 và Công điện số 26/CĐ-TTg ngày 31/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố
41.	Tham mưu văn bản đến các đơn vị hướng dẫn, đôn đốc triển khai Kế hoạch xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư, không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hải Phòng	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố	Quý III+IV/2025; Quý I/2026	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
42.	Theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 gắn với duy trì, cải thiện 03 Chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI	Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Đến hết tháng 12 năm 2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
43.	Triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025-2026 của thành phố Hải Phòng	Hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025-2026 của thành phố Hải Phòng	Theo tiến độ yêu cầu của Kế hoạch	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Tài chính	Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	UBND thành phố
44.	Tiếp tục tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân người có công nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và ngày Quốc khánh (02/9)	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 7/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
45.	Nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trình HĐND ban hành chính sách đặc thù thu hút, tuyển dụng, đài ngộ nhân lực có trình độ cao về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về làm việc tại các cơ quan nhà nước; đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng, phù hợp với nhu cầu của thành phố	Đề án/Nghị quyết thu hút, tuyển dụng, đài ngộ nhân lực có trình độ cao về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Tháng 9/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
46.	Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 02/6/2025 của UBND thành phố về đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng, trong đó chú trọng tới kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản, góp phần thúc đẩy phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.	Các lớp tập huấn, bồi dưỡng	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Sở Khoa học và Công nghệ, Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan	Sở Nội vụ
47.	Tham mưu, rà soát, xây dựng chính sách đặc thù của thành phố lĩnh vực người có công	Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Từ tháng 10/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, UBND cấp xã, phường, đặc khu	Hội đồng nhân dân thành phố
48.	Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối viên chức ngành Y tế	Tổ chức kỳ xét thăng hạng	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương	Sở Nội vụ
49.	Tham mưu ban hành Nghị quyết về các chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài, nguồn nhân lực chất lượng cao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Đề án/Nghị quyết thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ nhân lực có trình độ cao về làm việc tại các cơ quan nhà nước	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Hội đồng nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
50.	Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. Tăng cường phổ biến, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chính sách mới theo quy định của Luật BHXH năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.	Hoàn thành các chỉ tiêu Quý IV: Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 55%; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95%	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	BHXH thành phố Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng
51.	Tăng cường đôn đốc các đơn vị đóng nộp BHXH, BHYT, BHTN kịp thời, đầy đủ theo quy định, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; triển khai thu nhóm đối tượng là chủ hộ kinh doanh cá thể, lực lượng dân quân tự vệ, người điêu hành quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã không hưởng tiền lương, tiền công... từ 01/7/2025 theo Luật BHXH năm 2024; triển khai thu một số nhóm đối tượng mới từ 01/7/2025 theo Luật BHYT năm 2024	Hoàn thành kế hoạch thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	BHXH thành phố Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng
52.	Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trung tâm Giáo dục thường xuyên và trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo	Quyết định phê duyệt đề án	Tháng 9/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Xã,phường, đặc khu	Chủ tịch UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
53.	Đề án Đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030	Quyết định phê duyệt đề án	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Giáo dục và Đào tạo	các Sở, ngành, Xã,phường, đặc khu	Chủ tịch UBND thành phố
54.	Triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Triển khai 100% Hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Quý III theo tiến độ kế hoạch	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Y tế	Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Y tế
55.	Tập trung xây dựng và triển khai hoàn thành Đề án nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập thành phố Hải Phòng đến năm 2030 (sau sáp xếp)	Xây dựng và triển khai hoàn thành Đề án nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập thành phố Hải Phòng đến năm 2030	Theo Đề án	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Y tế	các Sở, ngành, Xã,phường, đặc khu	Sở Y tế
56.	Chủ động dự báo, giám sát và phát hiện sớm, không chể kịp thời dịch bệnh, các sự kiện khẩn cấp về y tế công cộng	Ban hành các kế hoạch; Công văn chỉ đạo	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng	Sở Y tế	các Sở, ngành, Xã,phường, đặc khu	Sở Y tế

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
57.	Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 04/2022/NQ HĐND ngày 20/7/2022 về quy định một số chính sách đặc thù hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 37/2024/NQ HĐND ngày 11/12/2024 quy định về việc hỗ trợ thành viên thuộc hộ nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn tỉnh Hải Dương.	Hoàn thành các nhiệm vụ của Nghị quyết đã đề ra	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	các Sở, ngành, Xã, phường, đặc khu	UBND thành phố
58.	Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển nhà ở xã hội, hoàn thành mục tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 444/QĐ-TTg ngày 27/02/2025.	6 tháng cuối năm hoàn thành 7.979 căn nhà ở xã hội	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
59.	Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.	Báo cáo UBND thành phố phê duyệt đề cương chi tiết, dự toán kinh phí xây dựng điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở 2021-2030, kế hoạch 2026-2030 và lựa chọn đơn vị tư vấn	Tháng 10/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
60.	Hoàn thiện phương án đầu tư xây dựng tuyến đường trực chính đô thị kết nối từ nút giao giữa Vành đai 1 Hải Dương và đường dẫn cầu Bùi Thị Xuân đến nút giao giữa Quốc lộ 10 với đường Nguyễn Trưởng Tộ	Báo cáo phương án đầu tư xây dựng	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
61.	Hoàn thiện phương án đầu tư xây dựng kết nối giao thông từ sân bay Gia 3.6 Bình (tỉnh Bắc Ninh) đến cảng Lạch Huyện (thành phố Hải Phòng)	Báo cáo phương án đầu tư xây dựng	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	UBND thành phố
62.	Tổ chức thành công các hoạt động chào mừng mùng kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)	Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm	Tháng 8, 9	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch
63.	Tổ chức triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam	Tổ chức thành công triển lãm	Khai mạc: ngày 28/8/2025 Kết thúc ngày 6/9/2025	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	- Thường trực Thành uỷ cho ý kiến - Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch
64.	Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030	Tổ chức thành công các hoạt động	Trước, trong và	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể	Sở Tài chính, các sở, ngành,	- Thường trực Thành uỷ cho ý

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
			sau Đại hội		thao và Du lịch	đơn vị, địa phương liên quan	kiến chủ trương tổ chức các hoạt động. - Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động.
65.	Tổ chức Hội nghị, Hội thảo về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm	Hội nghị, Hội thảo	Quý IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
66.	Xây dựng cơ sở dữ liệu về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm	Dữ liệu	Quý IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
67.	Sản xuất các tập phim về Nguyễn Bỉnh Khiêm	03 tập phim	Quý IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
68.	Hợp tác truyền thông với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thực hiện truyền thông về Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm; Tuyên truyền ý nghĩa, kết quả quá trình xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585-2035).	Tin, bài	Quý IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
69.	Triển khai xây dựng Đề án Di sản số quần đảo Cát Bà	Đề án	Quý III; IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Trình Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành quyết định phê duyệt Quý II năm 2026
70.	Hoàn thiện Đề án súc chứa Khu du lịch Cát Bà	Đề án	Quý IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Trình Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành quyết định phê duyệt
71.	Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, quảng bá về du lịch thành phố qua các phương tiện thông tin truyền thông, nền tảng số.	Báo cáo kết qua thực hiện năm 2025	Quý III; IV	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
72.	Tổ chức thực hiện tốt Lễ hội mùa thu Côn Sơn - Kiếp Bạc kết hợp với hoạt động tuyên truyền, quảng bá quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm, Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới	Kế hoạch	Tháng 9, 10	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch
73.	Tiếp tục tham mưu thực hiện xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động du lịch và phương tiện thủy nội địa phục vụ khách du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, Đặc khu Cát Hải, thành phố Hải Phòng (thay thế Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 02/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng và Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý hoạt động du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 02/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố, gọi tắt là thay thế Quyết định 26/2020/QĐ-UBND và Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND)	Quyết định ban hành	Tháng 8- tháng 11/2025	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	UBND thành phố
74.	Tiếp tục tham mưu xây dựng, trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Bộ tiêu chí Du lịch xanh của thành phố Hải Phòng	Bộ tiêu chí Du lịch xanh của thành phố Hải Phòng	Tháng 8- tháng 11/2025	Phó Chủ tịch Nguyễn Minh Hùng	Sở Văn hoá, Thể	Các sở, ngành, đơn vị, địa	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
					thao và Du lịch	phương liên quan	
75.	Tham mưu xây dựng Đề án chuyển đổi xanh thành phố giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và dự thảo Nghị quyết trình Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố.	Hồ sơ Đề án, dự thảo Nghị quyết	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố
76.	Tham mưu Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông, lâm thủy sản năm 2025	Kế hoạch hành động	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Y tế, Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu	Ủy ban nhân dân thành phố
77.	Triển khai nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn thành phố, gop phần gõ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu trong năm 2025 và những năm tiếp theo	Góp phần gõ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu trong năm 2025 và những năm tiếp theo	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; các Sở ban ngành địa phương	Sở Nông nghiệp và Môi trường
78.	Tham mưu, đề xuất giải quyết các vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng bảng giá đất sau sắp xếp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.	Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn	Quý III/2025	Phó Chủ tịch Thường trực	Sở Nông nghiệp	Các sở, ban, ngành và địa	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
		giải quyết vướng mắc		UBND thành phố Lê Anh Quân	và Môi trường	phương liên quan	
79.	Tập trung triển khai đề án xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai.	Đảm bảo nội dung, tiến độ đề án	Quý III theo tiến độ đề án	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
80.	Tham mưu xây dựng Kế hoạch sử dụng đất 5 năm thành phố giai đoạn 2021-2025	Kế hoạch sử dụng đất 5 năm thành phố giai đoạn 2021-2025	Tháng 7/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các địa phương, các sở, ngành liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
81.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết về cơ chế chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030.	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các đơn vị, địa phương có liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
82.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các đơn vị, địa phương có liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
83.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ, đầu tư đối với một số chính sách trong lâm nghiệp	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Tư pháp, Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
84.	Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026	Quyết định ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND các xã phường trên địa bàn thành phố	Ủy ban nhân dân thành phố
85.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thay đổi mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa quy mô lớn giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045	Hồ sơ Nghị quyết trình Ban thường vụ Thành ủy	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và Đảng ủy, UBND các xã, phường, đặc khu	Ban thường vụ Thành ủy
86.	Tiếp tục triển khai nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn thành phố, góp phần gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu trong năm 2025	Góp phần gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu trong năm 2025 và	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Sở Tư pháp; Sở Ngoại vụ; Sở KHCN	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
		những năm tiếp theo					
87.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố Hải Phòng (triển khai Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật)	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở ngành, địa phương liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
88.	Xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng	(1) Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng. (2) Quyết định ban hành đơn giá công tác thu gom,	Tháng 10/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Nội vụ; Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu, các đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố; các tổ chức, cá	Uỷ ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
		vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng				nhân liên quan.	
89.	Tham mưu ban hành Quyết định về giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với hoạt động thống kê, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.	Quyết định về giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với hoạt động thống kê, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Uỷ ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
90.	Tham mưu ban hành định mức kinh tế kỹ thuật và giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với các hoạt động: (1) Đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất; lập hồ sơ địa chính, đăng ký biến động đất đai, biến động tài sản gắn liền với đất; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; (2) Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; (3) Lập, chỉnh lý hồ sơ địa chính, cập nhật biến động đất đai.	Quyết định quy định định mức kinh tế kỹ thuật và giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với các hoạt động	Tháng 12/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
91.	Thẩm định, trình ban hành giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025 áp dụng cho các Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi: Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, Đa Đô, An Hải và Thủy Nguyên	Quyết định ban hành giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025	Tháng 11/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
92.	Tham mưu ban hành quy định về quản lý tài nguyên nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Quyết định quy định về quản lý tài nguyên nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Tháng 10/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
93.	Rà soát, tham mưu ban hành quy định hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V trên địa bàn thành phố	Quyết định quy định hành lang bảo vệ đê cấp IV,	Tháng 10/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND TP, các Sở, ngành - UBND các xã, phường,	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
		cấp V trên địa bàn thành phố				đặc khu, các đơn vị có liên quan	
94.	Rà soát, tham mưu xây dựng Nghị quyết về nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều (thay thế Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 14/11/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương)	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Tháng 12	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND TP, các Sở, ngành - UBND các xã, phường, đặc khu, các đơn vị có liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
95.	Tham mưu, đề xuất giải quyết các vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng bảng giá đất sau sắp xếp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.	Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết vướng mắc	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
96.	Tập trung triển khai đề án xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai.	Đảm bảo nội dung, tiến độ đề án	Quý IV theo tiến độ đề án	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
97.	Tham mưu ban hành Quyết định phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố	Quyết định phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho các	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các địa phương, các sở, ngành liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
98.	Tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn thành phố	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các địa phương, các sở, ngành liên quan	Hội đồng nhân dân thành phố
99.	Xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai thành phố Hải Phòng năm 2025; Phương án ứng phó thiên tai thành phố Hải Phòng năm 2025	Quyết định ban hành Kế hoạch phòng chống thiên tai thành phố Hải Phòng năm 2025; Phương án ứng phó thiên tai thành phố Hải Phòng năm 2025	Tháng 8/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Trần Văn Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các địa phương, các sở, ngành liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
100.	Tham mưu ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Quyết định ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Tháng 7/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
101.	Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Kế hoạch triển khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 trên địa bàn thành phố Hải Phòng	Tháng 7/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
102.	Tham mưu, đề xuất giải quyết các vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng bảng giá đất sau sáp xếp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.	Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết vướng mắc	Quý III/2025	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
103.	Tập trung triển khai đề án xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai.	Đảm bảo nội dung, tiến độ đề án	Quý III theo tiến độ đề án	Phó Chủ tịch Thường trực UBND thành phố Lê Anh Quân	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành và địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
104.	Ban hành và triển khai Kế hoạch phát triển mạng lưới chợ trên địa bàn thành phố	Kế hoạch của UBND	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công thương, Sở Ngoại vụ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
105.	Ban hành và triển khai Kế hoạch vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng và quảng bá thương hiệu	Kế hoạch của UBND	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương; các doanh nghiệp, HTX, cơ sở SXKD	UBND thành phố
106.	Xây dựng Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030	Kế hoạch của UBND	Quý IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	UBND thành phố
107.	Tổ chức các Chương trình xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu; quảng bá các sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm OCOP	Các hội nghị kết nối, các đoàn xúc tiến thương mại tại một số địa phương	Quý III - IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương; các doanh nghiệp, HTX, cơ sở SXKD	Sở Công Thương
108.	Triển khai Kế hoạch Hội nhập quốc tế năm 2025 trên địa bàn thành phố. Tận dụng lợi thế của các FTA đã ký kết, đảm bảo xuất khẩu tăng trưởng ổn định, bền vững, an toàn với bối cảnh hội nhập quốc tế trong tình hình mới.	Hội nghị, hội thảo, Chương trình tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp	Quý III - IV/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương; các doanh nghiệp; ...	Sở Công Thương

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
109.	Tăng cường kiểm tra các lĩnh vực của ngành Công Thương theo kế hoạch; kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, gian lận thương mại.	Các cuộc kiểm tra, kiểm soát thị trường theo Kế hoạch đề ra	Quý III - IV/2025 theo kế hoạch	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương; các doanh nghiệp, ...	Sở Công Thương
110.	Tổ chức các đoàn công tác của thành phố tham dự các sự kiện quốc tế, kết hợp xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị với các địa phương nước ngoài: Hội chợ Triển lãm Trung Quốc - ASEAN tại Nam Ninh, Quảng Tây, Trung Quốc; Osaka Expo 2025 và tổ chức đoàn lãnh đạo thành phố đi Hàn Quốc ...	Tổ chức đoàn công tác theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. Tăng cường quan hệ hợp tác quốc tế, thúc đẩy thu hút nguồn nguyên lực.	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Ngoại vụ	Văn phòng UBND thành phố, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
111.	Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa thành phố Hải Phòng đến năm 2030 và Đề án liên kết với các đối tác quốc tế để tổ chức các chương trình, hoạt động ngoại giao văn hóa của thành phố giai đoạn 2024 - 2025.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường thiết lập và mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với các địa phương và đối tác quốc tế; đẩy mạnh quảng bá bản sắc văn hóa đặc trưng của thành phố ra thế giới.</li> <li>- Tổ chức đa dạng các sự kiện văn hóa quốc tế phục vụ nhân dân thành phố và cộng đồng người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại thành phố.</li> </ul>	Quý III/2025 theo tiến độ kế hoạch	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Ngoại vụ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, địa phương liên quan; Hội người Hàn tại thành phố Hải Phòng; Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam.	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
112.	Triển khai Chương trình tăng cường hợp tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020-2025.	Đạt mục tiêu duy trì giá trị vận động từ 4- 5 triệu đô la/năm	Thường xuyên	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Ngoại vụ	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố
113.	Tổ chức khóa đào tạo về chuyển đổi số, AI cho cán bộ, công chức thành phố năm 2025 (Phối hợp với Đại sứ quán Singapore)	Tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của thành phố. Trước mắt, là chuẩn bị về nguồn nhân lực phục vụ cho quá trình phát triển mới.	Quý III/2025	Phó Chủ tịch UBND thành phố Hoàng Minh Cường	Sở Ngoại vụ	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
114.	Rà soát, đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nội dung Nghị quyết của Thành ủy, Đề án, Kế hoạch, Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố về: (1) Xây dựng Hải phòng trở thành thành phố không ma túy; (2) Về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an thành phố Hải Phòng thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (3) Đầu tư xây dựng trụ sở, nơi làm việc của Công an xã, phường, thị trấn thuộc Công an thành phố.	Báo cáo rà soát, điều chỉnh	Quý III/2025	Chủ tịch UBND thành phố	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
115.	Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.	05 lực lượng thăng tiến lên hiện đại vào năm 2025	Quý IV/2025	Chủ tịch UBND thành phố	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Công an thành phố
116.	Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy	Phấn đấu năm 2025 đạt 37 xã, phường không ma túy	Trong năm 2025	Chủ tịch UBND thành phố	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Ủy ban nhân dân thành phố
117.	Kiêm chế giảm tai nạn giao thông	Kiêm chế, kéo giảm ít nhất 5% số vụ, số người chết, số người	Trong năm 2025	Chủ tịch UBND thành phố	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Công an thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể hóa Nghị quyết số 42/NQ-HĐND	Kết quả/Sản phẩm	Thời hạn	Lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thẩm quyền
		bị thương so với năm 2024					
118.	Kiểm chế giảm cháy nổ	Không để gia tăng số vụ cháy cấp II, III, IV, V so với năm 2024	Trong năm 2025	Chủ tịch UBND thành phố	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Công an thành phố

